ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУСЛЮМОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МОСЛИМ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

j 1/ - OcF- 5 с. Му слюмово № М >

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение
национальной идентичности татарского народа в

Муслюмовском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

В соответствии со Стратегией государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной
Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 и
Концепцией государственной национальной политики в Республике
Татарстан (в редакции Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля
2013 года N УП-695), Исполнительный комитет Муслюмовского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Сохранение национальной идентичности татарского народа в
Муслюмовском муниципальном районе на 2023-2025 годы» (далее -
Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru/) и на
сайте Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя руководителя Исполнительного комитета по социально­
культурному развитию Бадретдинову М.Р.

И.Ф. Салихзянов

https://pravo.tatarstan.ru/

Утверждена постановлением
руководителя Исполнительного
комитета Муслюмовского
муниципального района
№ ЗИ о от M.ohtoHb г.

Муниципальная программа
«Сохранение национальной идентичности татарского народа в

Муслюмовском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

Паспорт программы

Наименование
программы

Муниципальная программа Муслюмовского
муниципального района Республики
Татарстан
«Сохранение национальной идентичности
татарского народа в Муслюмовском
муниципальном районе на 2023-2025 годы»
(далее - Программа)

Координатор
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел
культуры Муслюмовского муниципального
района Республики Татарстан»

Основные разработчики
Программы

Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Муслюмовского
муниципального района Республики
Татарстан»;
Муниципальное казенное учреждение «Отдел
культуры Муслюмовского муниципального
района Республики Татарстан»

Цель Программы Создание условий для сохранения и развития
национальной идентичности татарского
народа в Муслюмовском муниципальном
районе Республики Татарстан

Задачи Программы 1. Совершенствование научно-
методического обеспечения сохранения и
развития национальной идентичности
татарского народа;
2. Обеспечение доступа к изучению родного
языка, истории и культуры татарского народа;
3. Обеспечение условий для сохранения и
популяризации культуры татарского народа.

Сроки реализации
Программы

2023 - 2025 годы

Объемы финансирования Объем финансирования Программы

с разбивкой по годам и
источникам

составляет 712,0 тыс. рублей за счет средств
бюджета Муслюмовского муниципального
района Республики Татарстан, в том числе:

2023 г. -  215,0 тыс. рублей;
2024 г. - 241,0 тыс. рублей;
2025 г. - 256,0 тыс. рублей.

Примечание: объемы финансирования носят
прогнозный характер и подлежат ежегодной
корректировке с учетом возможностей
бюджета района.
Программой предусмотрена возможность
привлечения внебюджетных средств (средства
предпринимателей, спонсоров)

Ожидаемые конечные
результаты реализации
цели и задач Программы
(индикаторы оценки
результатов)

Реализация Программы позволит в 2025 году
относительно 2022 года обеспечить:
- увеличение доли татар, проживающих в
Муслюмовском муниципальном районе,
владеющих татарским языком до 95%;
- увеличение доли татар, проживающих в
Муслюмовском муниципальном районе,
признающих татарский язык родным до 95%;

увеличение выявленных объектов
нематериального культурного наследия
татарского народа в Муслюмовском районе на
3%;
- увеличение количества литературы на
татарском языке в библиотеках
Муслюмовского района;

увеличение количества учебно­
методической, художественной литературы и
материалов на электронных носителях на
татарском языке в образовательных
учреждениях Муслюмовского района.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе
проблемы, на решение которых она направлена

Настоящая Программа разработана в соответствии с политико­
правовой базой в сфере международного права, на основе Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период
до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19
декабря 2012 года № 1666, а также Концепции государственной
национальной политики в Республике Татарстан (в редакции Указа
Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года № УП-695) с

государственной программой Республики Татарстан «Сохранение
национальной идентичности татарского народа» (2020 - 2025 годы) и
направлена на создание условий для сохранения и развития национальной
идентичности татарского народа в Муслюмовском районе РТ.

На V Съезде Всемирного конгресса татар, прошедшем 5 -9  декабря
2012 года, была одобрена Концепция сохранения этнической идентичности
татарского народа (далее - Концепция). Концепция нацелена на обеспечение
реализации этнокультурных потребностей и интересов татарского народа,
его устойчивого развития и роста общего благосостояния, укрепление
единства татарской этнокультурной общности, обеспечение межэтнического
мира и согласия путем создания условий для сохранения культуры и языка
татарского народа, согласование общегосударственных интересов и
интересов татарского населения, сохранение единства и целостности
Российской Федерации.

В Концепции государственной национальной политики в Республике
Татарстан подчеркнут особый статус Республики Татарстан как
исторического, духовного и этнокультурного центра всего татарского народа,
показана необходимость осуществления государственной национальной
политики республики с учетом этнокультурных интересов, запросов и
потребностей татар, живущих за пределами республики.

Важнейшими институтами гражданского общества, выражающими
интересы татарского народа в сохранении языка и культуры, в последние
десятилетия стали Всемирный конгресс татар и Федеральная национально­
культурная автономия татар.

Создан и активно действует целый ряд институтов и механизмов
этнокультурной - консолидации татарского народа, оказывающих
существенное влияние на сохранение и развитие национальной
идентичности татар. Это проведение национальных праздников «Сабантуй»,
конкурсов и фестивалей татарского искусства, национальных спортивных
турниров, олимпиад по татарскому языку и литературе, летних детских
лагерей с речевой практикой на татарском языке, Дней татарского
просвещения, литературы и искусства и т.д.

Позитивное влияние на этноязыковую сферу оказывает реализация
Муниципальная программа «Сохранение, изучение и развитие
государственных языков Республики Татарстан и других языков в
Республике Татарстан на 2023-2030 годы», которая направлена на
формирование личности с высоким уровнем национальной культуры, на
создание условий для бесконфликтного функционирования двух
государственных языков, для развития других языков народов,
проживающих на территории Муслюмовского муниципального района РТ.

Одной из наиболее важных направлений в деятельности является
сохранение сети национальных образовательных учреждений, в том числе
дошкольных и групп с воспитанием на родном языке; создание условий для
обучения и воспитания на татарском языке.

В 2022-2023 учебном году в Муслюмовском муниципальном районе РТ
функционируют 13 татарских, 5 русских школ, 1 школа с этнокультурным
компонентом в которых обучаются дети татарской (91,76%), русской (5,15%),
марийской (1,51%) национальности и дети других национальностей (1,56%).

Сведения об обучении детей-татар на родном языке:
Всего
учащихся

В том числе
в районном
центре

В том числе
учащихся -
татар

В том
числе в
районном
центре

Обучается
на родном
языке

Обучается
на родном в
районном
центре

2173 1604 1994 1493 754 336

Охват детей-татар обучением на родном языке:
2020/21 год 2021/22 год 2022/23 год

Районный центр 5,6 10,59 22,50
По району 28,30 32,05 36,51

Охват обучения детей по району увеличивается. По сравнению с
2020/2021 учебным годом доля детей-татар, обучающихся на родном языке,
возросла на 8,21%.

Программа призвана обеспечить целостность охвата всех сфер и
аспектов указанной проблеме с целью повышения эффективности
предпринимаемых мер и результативности воздействия Программы на все
основные факторы, от которых зависит сохранение и развитие уровня
национальной идентичности татарского народа.

II. Основные цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели и
решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов

Программы, сроков и этапов ее реализации.
Цель и задачи Программы соответствуют положениям Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период
до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19
декабря 2012 года № 1666, в части сохранения и развития культур и языков
народов Российской Федерации, укрепления их духовной общности.

Цель Программы - создание условий для сохранения и развития
национальной идентичности татарского народа в Муслюмовском
муниципальном районе.

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих
задач:

1. Изучение, сохранение, популяризация нематериального культурного
наследия татар.
2. Сохранение родного языка, культуры и традиций татарского народа.
3. Обеспечение условий для сохранения и популяризации культуры
татарского народа.

Достижение указанных целей и задач будет осуществляться в рамках
реализации мероприятий, входящих в Программу.

Срок реализации Программы - 2023 - 2025 годы.

Индикатор Программы:
1.Увеличение количества учебно-методической, художественной литературы
и материалов на электронных носителях, имеющихся в татарских
образовательных учреждениях (экземпляров):

2023г. -  763,066 тыс. рублей (бюджет РТ);
2024г. -  764,496 тыс. рублей (бюджет РТ);
2025г. - 764,496 тыс. рублей (бюджет РТ);
Данные об индикаторах оценки результатов в разрезе цели, задач,

мероприятий Программы приводятся в приложении к Программе.

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансирования Программы составляет 712,0 тыс. рублей за
счет средств бюджета Муслюмовского муниципального района Республики
Татарстан, в том числе:

1. 2023г. -  215,0 тыс. рублей;
2. 2024г. -  241,0 тыс. рублей;
3. 2025г. -  256,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат
ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан.

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных
средств (средства предпринимателей, спонсоров).

IV. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы государственный заказчик
осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и эффективным
использованием средств. Мероприятия Программы реализуются на основе
государственных контрактов, осуществляемых государственным заказчиком
- координатором Программы со всеми исполнителями программных
мероприятий.

Ежегодно, до 30 декабря текущего года Образовательные организации,
участвующие в реализации Программы, представляют в Управление

образованием Муслюмовского муниципального района Республики
Татарстан статистическую, справочную и аналитическую информацию о
реализации Программы, а также эффективности использования финансовых
средств.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Общая эффективность Программы оценивается по степени достижения
установленных целевых параметров, запланированных к 2025 году,
реализации в установленные сроки предусмотренных мероприятий.

Критерии социальной эффективности.
Важной особенностью Программы является то, что основные

результаты ее реализации проявляются в обеспечении межэтнического мира
и согласия через согласование общегосударственных интересов и интересов
татарской этнической общности, укреплении единства татарской этнической
общности, в позиционировании Республики Татарстан как исторического,
духовного и этнокультурного центра всего татарского народа,
консолидирующего интеллектуальный и социально- экономический
потенциал российских татар и зарубежной татарской диаспоры.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет
способствовать совершенствованию партнерской деятельности
государственных, общественных структур и бизнес- сообщества в
сохранении национальной идентичности татар и удовлетворении
этнокультурных потребностей татарского народа.

В Программе используется система индикаторов и показателей,
характеризующих результаты деятельности. Предусматривается проведение
ежегодных комплексных социологических исследований, которые позволят
выявить динамику изменений и отношения к ним общества в части
сохранения и развития национальной идентичности татар и реализации
Программы.

Достижение намеченных Программой результатов в целом повлияет на
эффективность реализации в районе единой государственной национальной
и культурной политики, где обеспечиваются сохранение и развитие культур
представителей всех проживающих народов.

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям муниципальной программы
«Сохранение национальной идентичности татарского народа в Муслюмовском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

Н аим енование м ероприятий И сполнители Сроки

реализац

ИИ

И ндикаторы ,

оценки

конечны х

результатов

Значение индикаторов Ф инансирование с указанием

источника, тыс. руб.

в том  числе

2022

год

(базовы

й)

2023

год

2024

год

2025

год

2023

год

2024

год

2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Создание условий для сохранения и развития национальной идентичности татарского народа в Муслюмовском муниципальном районе

У вели чен ие количества у ч еб н о­

м етодической , худож ественной

литературы  и м атериалов на

электрон ны х носителях

М К У  «У правление

образования

М услю м овского

м униципального

района»

еж егодно 200 250 300 350 10,0 10,0 10,0

Задача 1. Совершенствование научно-методического обеспечения сохранения и развития национальной идентичности татарского народа
У частие в н аучно-практи чески х

конф еренциях

М КУ «У правление

образования

М услю м овского

м униципального

района»

2023-

2025

годы

К оличество

участников,

человек

245 250 255 260 10,0 15,0 15,0

Задача 2. Обеспечение доступа к изучению родного языка, истории и культуры татарского народа

П роведен и е конкурса ш кольны х

сочинений  «М оя сем ья»  (М инем

гаилэ), “М оя родословная” (М инем

М КУ «У правление

образования

М услю мовского

2023-

2025

годы

К оличество

образовательны х

организаций

17 17 17 17 3,0 3,0 3,0

ш эж эр э”), “М ое село” (М инем туган

ж и рем ” )

м униципального

района»

П роведен и е м униципального  этапа

Респ убли канской  олим пиады  по

татарском у  язы ку

М К У  «У правление

образования

М услю м овского

м униципального

района»

2023-
2025
годы

К оличество

участников,

человек

284 311 350 360 2,0 3,0 3,0

О казан и е м етодической  помощ и в

орган и зац ии  и работе  круж ков по

татарском у  язы ку

М К У  «У правление

образования

М услю м овского

м униципального

района»

2023-
2025
годы

К оличество

образовательны х

организаций,

круж ков, курсов,

единиц

20/33 20/37 20/40 20/40 0 0 0

П роведен и е м ероприятий  по

привлечен ию  талантли вой  молодеж и к

и зучени ю  родного  язы ка, истории и

культуры  татарского  народа

М К У  «У правление

образования

М услю м овского

м униципального

района»

2023-
2025
годы

К оличество

мероприятий,

единиц;

180 180 180 180 5,0 10,0 15,0

У частие в совещ ан иях  учителей

татарского  язы ка

М К У  «У правление

образования

М услю м овского

м униципального

района»

2023-
2025
годы

К оличество

участников,

человек

35 35 35 35 5,0 10,0 10,0

ЗадачаЗ. Обеспечение условий для сохранения и популяризации культуры татарского народа.
П роведен и е татарски х  национальны х
п раздников Н ауруз, К арга боткасы ,
С абантуй

И сполнительны й
ком итет

М услю м овского
м униципального  района,
М К У  “ О тдел культуры ”

М услю м овского
м униципального района

2023-
2025
годы

количество
участников и
посетителей,
человек

25 тыс. 30
тыс.

35
тыс.

35
тыс.

100,0 100,0 100,0

П роведен и е Д ней  татарской
литературы  и и скусства

И сполнительны й
ком итет

М услю м овского

2023-
2025

количество
участников и
посетителей,

500 600 700 800 70,0 80,0 90,0

м униципального района,
М К У  “О тдел культуры ”

М услю м овского
м униципального района,

М К У  «У правление
образования

М услю м овского
мун иципального

района»

годы человек

П роведение Ф естиваля гарм онистов И сполнительны й
ком итет

М услю м овского
м униципального района,
М К У  “О тдел культуры ”

М услю м овского
м униципального района

2023-
2025
годы

количество
участников,
человек

15 20 25 30 5,0 5,0 5,0

П роведение вы ставок, м астер-классов
татарски х  худож ественны х пром ы слов

И сполнительны й
ком итет

М услю м овского
м униципального района,
М К У  “О тдел  культуры ”

М услю м овского
м униципального района,

М К У  «У правление
образования

М услю м овского
м униципального

района»

2023-
2025
годы

К оличество
м ероприятий,
единиц

10 12 14 18 5,0 5,0 5,0

Итого 215,0 241,0 256,0